
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 392 / 2024

OGGETTO:  ATTO INTEGRATIVO N.  8  -  "SERVIZIO  DI  PULIZIA,  SANIFICAZIONE E 
SERVIZI  AUSILIARI  5"  CIG  MASTER  6013708CD2  -  CIG  DERIVATO 
6845657EDA -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026" e 

s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;

-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 12.06.2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario,  fino al 09.09.2024;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO che, tra l’altro, è stato assegnato al dott. Alessandra Gherardi, responsabile 

del Settore Finanziario, il Cap.130310/5: Pulizie;

RICHIAMATA  la  determina  n.  307/2021  del  30.06.2021  con  la  quale  si  aderiva  alla 

Convenzione Intercent-Er: “Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5”, lotto 3  CIG 

master:  7746506AF8  -  CIG  derivato  8802576383 per  lo  svolgimento  del  servizio  di 

sanificazione dei vari edifici dell'Ente e s.m.i.;

DATO che:

• in sede di adesione alla Convenzione di cui sopra, si era provveduto ad impegnare 

l’importo -stimato prudenzialmente per eccesso- relativo agli interventi su richiesta (cd. 

“extracanone”);

• a causa di un incremento degli interventi di cui sopra (aumento del numero dei 

matrimoni e altri eventi celebrativi) si è esaurito l’importo dell’ordinativo di fornitura dei 

servizi extra canone (pur rimanendo la relativa disponibilità sul bilancio di previsione 

2024/2026 – impegni n. 31/2024 e 928/2024);

CONSIDERATO che:

• si rende necessario integrare l’ordinativo di fornitura con riferimento ai servizi di pulizia 

su richiesta, per un importo stimato di € 2.000,00 oltre Iva, che trova copertura agli 

impegni n. 31/2024 e 928/2024;

DATO ATTO che: 

• l’art. 1. del Capitolato Tecnico della Convenzione riporta al paragrafo 7: “Oggetto e 

durata del contratto: “Gli Ordinativi di Fornitura Aggiuntivi potranno essere richiesti 

dalle Amministrazioni durante l'intero periodo di validità dell’Ordinativo di Fornitura. La 

somma dei valori degli Ordinativi Aggiuntivi emessi in data successiva alla scadenza 

e/o esaurimento della Convenzione non può superare il 20% del valore dell’Ordinativo 

di Fornitura“;

•  l’integrazione dell’ordinativo di  € 2.000,00 oltre iva rispetta il limite del 20% di cui 

sopra;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTA la proposta di integrazione del servizio di pulizia della ditta COOPSERVICE - S. 

COOP.P.A. via Rochdale, 5  REGGIO EMILIA partita iva 00310180351, formalizzata con 

l'Atto Integrativo n. 8, e acquisito a prot. n. 17105 del 22.08.2024  comprendente i seguenti 

documenti:

1 Piano Dettagliato degli Interventi All. 1)

2 Verbale Tecnico;  All. 2)

3 Dettaglio economico; All. 3) 

CONSIDERATO che con l'Atto Integrativo n. 8  si predispone l’aumento della quota extra 

canone per euro 2.000,00 iva esclusa come specificato nel dettaglio economico dell’All. 3) 

 

DATO ATTO che:

• si  ritiene  opportuno  sottoscrivere  l'Atto  Integrativo  n.  8,  che  trova 
copertura, in quanto spesa già stimata e prevista,  per le sale civiche 
adibite a matrimoni, negli impegni n. 31/2024 e n. 928/2024;

• l'Atto Integrativo n. 8 è di natura contrattuale e ricade su più annualità 
del PEG triennale 2024-2026; 

RITENUTO pertanto  opportuno  sottoscrivere  l'Atto  Integrativo  n.  8  in  riferimento   alla 

convenzione Intercent-ER Servizio di pulizia sanificazione e servizio ausiliari 5 lotto 3 di 

cui sopra; 

DATO altresì atto che:

- i requisiti generali del fornitore sono stati verificati dall’agenzia Intercent-ER;

- è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione di Durc - Protocollo

INAIL_43875252 data richiesta 27/05/2024 con scadenza validità 24/09/2024;

- l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 

quanto previsto dall'art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge n. 217/2010;

 VISTI altresì:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 e 151 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii; 

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017 e s.m.i;

DATO ATTO che:

• il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole di  finanza pubblica in  conformità  a 

quanto disposto dall'art. 183,  comma 8 del  del D.Lgs. 267/2000;

• ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 

convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 

presente atto;

• non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 

Responsabile del Settore;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  

presente atto;

2)  di  integrare  l’ordinativo  di  fornitura  principale  di  cui  alla  determina  n.  307/2021  con 

riferimento ai servizi di pulizia su richiesta, per un importo stimato di € 2.000,00 oltre Iva, che 

trova copertura negli impegni n. 31/2024 e n. 928/2024;

3) di dare atto che l’integrazione dell’ordinativo di  € 2.000,00 oltre iva rispetta il limite del 

20% relativamente all’ammontare dell’ordinativo principale di fornitura, di cui alla determina 

sopra menzionata;

4) di dare atto che il  CIG derivato: 8802576383 acquisito con determina n. 307/2021 è il  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

medesimo del contratto originario;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

7)  di ottemperare all’obbligo imposto:

• dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in tema di obblighi di pubblicazione concernenti i  

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

• dall'art. 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, prevedendone la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 

“Amministrazione trasparente”.

 

Lì, 22/08/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



                                                               

Servizio di pulizia, sanificazione e servizio ausiliari 5 Lotto 3 Reggio Emilia 
 

ATTO INTEGRATIVO N. 8 L332 COMUNE CASALGRANDE  PAG. 1/2 

 

 
 

L332 COMUNE CASALGRANDE 
 

 
ATTO INTEGRATIVO N. 8 
PIANO DETTAGLIATO DEGLI 

INTERVENTI 
 

 

 

 

Indice: 

1. DESCRIZIONE VARIAZIONE 

3. CANONE E COMPENSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reggio Emilia, 21/08/2024 

  

copia informatica per consultazione



                                                               

Servizio di pulizia, sanificazione e servizio ausiliari 5 Lotto 3 Reggio Emilia 
 

ATTO INTEGRATIVO N. 8 L332 COMUNE CASALGRANDE  PAG. 2/2 

 

 

1. DESCRIZIONE VARIAZIONE 

 
Codice 

Edificio 
  Edificio 

 
descrizione richiesta 

     

L332-EC 
 

SERVIZI EXTRA CANONE 
 

RIDUZIONE quota extra canone  

 

 

2. CANONE E COMPENSI  
 

Nella presente sezione viene indicato il valore economico totale dei servizi richiesti 

dall’Amministrazione. Nell’ Allegato B “Dettaglio Economico” vengono altresì dettagliate le attività 

e le variabili che concorrono alla determinazione del corrispettivo per le attività a canone ed extra 

canone. 

 
           

PULIZIE EXTRA CANONE 
           

           

 

    Edificio 
  

TOTALE  iva 

esclusa 

           
VALORE 

ATTO 
INTEGRATIVO  

L332-EC 

 

SERVIZI EXTRA CANONE 

  

€.2.000,00 

           

VALORE ATTO INTEGRATIVO SERVIZI EXTRA  
  

€ 2.000,00 

           
VALORE ATTO INTEGRATIVO TOTALE   € 2.000,00 

          IVA ESCLUSA 

 

 

copia informatica per consultazione



                                                               

Servizio di pulizia, sanificazione e servizio ausiliari 5 Lotto 3 Reggio Emilia 
 

Verbale Tecnico AI 8 L332 COMUNE CASALGRANDE  pag.1 di 1  

 

 

L332 COMUNE CASALGRANDE 
 

 

VERBALE TECNICO 

ATTO INTEGRATIVO N. 8 
 

Indice: 

1) Verbale di consegna dei beni / immobili 
2) Determinazione dei canoni 

 

******************************************************************************************************* 

 

1 – VERBALE DI CONSEGNA DEI BENI / IMMOBILI 
 

Alla sottoscrizione del presente verbale tecnico, vengono presi in carico da Coopservice, limitatamente alle 

attività concordate, le strutture indicate NELL ‘ATTO INTEGRATIVO N. 8 

 

 

 

2 - DETERMINAZIONE DEI CANONI 

I canoni concordati si evincono dettagliatamente nell’ Allegato B “dettaglio economico” dell’ATTO 

INTEGRATIVO N. 8 

 

 

Data:  

copia informatica per consultazione



�������������������������������������������������������������������

���������	��
�����
���
�����
�����������������
�����
�������������������������


��������� ����!���"�#

$�����%���� �����������!����

���� ����&'&
%���� �����(���)�(�

L332 COMUNE CASALGRANDE

Pagina 1

copia informatica per consultazione



COMUNE CASALGRANDE

���������	��
�����
���
�����
�����������������
�����
�������������������������
 L332 ATTO INTEGRATIVO N.8

Edificio Descrizoine Edificio
Codice 

Servizio
Descrizione Servizio LOCALI Mq Ore Annue U. Misura  Tariffa 

Mesi di 

erogazione 

annui

N° Interventi 

Anno
 Importo Annuo  Importo PDI 

L332-EC SERVIZI EXTRA Straordinari SERVIZI EXTRA CANONE 12 0 2.000,00 €               

EC Totale -  €                        2.000,00 €               

Pagina 2

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 392 del 22/08/2024

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 721/2024

Oggetto:  ATTO INTEGRATIVO N. 8 - "SERVIZIO DI PULIZIA, SANIFICAZIONE E SERVIZI AUSILIARI 5" 
CIG MASTER 6013708CD2 - CIG DERIVATO 6845657EDA - . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 22/08/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 392 del 22/08/2024

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  ATTO INTEGRATIVO N. 8 - "SERVIZIO DI PULIZIA, SANIFICAZIONE E 
SERVIZI AUSILIARI 5" CIG MASTER 6013708CD2 - CIG DERIVATO 6845657EDA -. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 22/08/2024 al 06/09/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 11/09/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


